



Tlf.: 99 89 14 00
saeby@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Sæbygårdvej 25
DK-9300 Sæby
CVR-nr. 20 22 26 70

LAUNIS A/S
INDUSTRIVEJ NORD, 9982 ÅLBÆK
ÅRSRAPPORT
2015/16

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 22. februar 2017

Jens Stadum

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	2
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	3
Den uafhængige revisors erklæringer.....	4
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	5
Ledelsesberetning.....	6
Årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016	
Anvendt regnskabspraksis.....	7-12
Resultatopgørelse.....	13
Balance.....	14-15
Pengestrømsopgørelse.....	16
Noter.....	17-21

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Launis A/S Industrivej Nord 9982 Ålbæk
	Telefon: 96216666 Hjemmeside: www.launis.com E-mail: launis@launis.com
	CVR-nr.: 10 40 51 73 Stiftet: 1. september 1986 Hjemsted: Frederikshavn Regnskabsår: 1. oktober 2015 - 30. september 2016
Bestyrelse	Jens Stadum, formand Poul Zacho Poul-Erik Markfoged Vibeke Spanner Gert Nielsen
Direktion	Gert Nielsen Keld Lyng
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Sæbygårdvej 25 9300 Sæby
Advokat	HjulmandKaptain Advokatpartnerselskab Frederikshavnsvej 215 9800 Hjørring

HOVED- OG NØGLETAL

	2015/16 mio. kr.	2014/15 mio. kr.	2013/14 mio. kr.	2012/13 mio. kr.	2011/12 mio. kr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	38	52	46	37	31
Driftsresultat.....	-3	11	7	-2	-6
Finansielle poster, netto.....	-3	-5	-7	-5	-8
Årets resultat.....	0	16	15	13	-5
Balance					
Balancesum.....	169	196	188	177	153
Egenkapital.....	63	68	53	38	26
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	5	7	3	6	2
Nøgletal					
Soliditetsgrad.....	37,3	34,7	28,2	21,5	17,0
Egenkapitalforrentning.....	0,0	26,4	33,0	40,6	Neg.
Gennemsnitligt antal medarbejdere.....	86	88	86	83	82

Nøgletallene følger i al væsentlighed Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået i produktion og afsætning af fiskeprodukter til grossister og detailforretninger.

Beskrivelse af årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Selskabet opnåede i 2015/16 et resultat på 9 tkr. mod 16.312 tkr. i 2014/15. Resultatet er under ledelsens forventninger til 2015/16 og resultat anses for utilfredsstillende.

Betydningsfulde hændelser, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentligt betydning for selskabets finansielle stilling.

Særlige risici

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, og hos de kunder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

Prisrisici:

Selskabet anvender i vid udstrækning fisk som råvarer. Selskabet udsættes, på grund af det volatile marked, for en særlig prisrisiko, idet prisstigninger kun i relativt begrænset omfang kan indregnes i prisen på de færdige produkter.

Valutarisici:

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer.

Kursregulering af investeringer i dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, indregnes direkte i egenkapitalen. Kursrisici, der relaterer sig hertil, afdækkes som hovedregel ikke, da det er selskabets opfattelse, at en løbende kurssikring af sådanne langsigtede investeringer ikke vil være optimal ud fra en samlet risiko- og omkostningsmæssig betragtning.

Renterisici:

Da den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb, vil væsentlige ændringer i renteniveauet have væsentlig direkte effekt på indtjeningen.

Miljøforhold

Selskabet har udarbejdet en samlet strategi for selskabets miljøarbejde.

Til styring af de miljømæssige forhold er der i denne forbindelse blevet udarbejdet en miljøpolitik med tilhørende målsætninger. Denne politik tager udgangspunkt i en miljømæssig forsvarlig driftsførelse og indgår som en naturlig del i selskabets målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold.

Forventninger til fremtiden

For koncernen forventes for 2016/17 en stigende omsætning, som følge af øget aktivitet. Der forventes for koncernen et resultat på et højere niveau end i 2015/16.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager løbende produktudvikling. Produktudviklingen består dels af en videreudvikling af eksisterende produkter eksempelvis i form af ændret holdbarhed, emballage mv., dels i form af udvikling af nye anvendelsesområder for fiskeprodukterne. Omkostningerne til udviklingsaktiviteterne omkostningsføres løbende.

RESULTATOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	Note	2015/16 tkr.	2014/15 tkr.
BRUTTOFORTJENESTE		38.061	52.289
Personaleomkostninger.....	1	-35.811	-35.830
Andre driftsomkostninger.....		0	-115
Af- og nedskrivninger.....		-5.143	-5.076
DRIFTSRESULTAT		-2.893	11.268
Indtægter af kapitalandele.....		4.371	10.912
Andre finansielle indtægter.....	2	509	42
Andre finansielle omkostninger.....	3	-3.189	-4.644
RESULTAT FØR SKAT		-1.202	17.578
Skat af ordinært resultat.....	4	1.211	-1.266
ÅRETS RESULTAT		9	16.312
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		0	5.000
Henlæggelser til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdi metode.....		4.371	10.912
Anvendt af tidligere års overskud.....		-4.362	400
I ALT		9	16.312

BALANCE 30. SEPTEMBER

AKTIVER	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
Grunde og bygninger.....		23.727	25.794
Produktionsanlæg og maskiner.....		12.170	10.759
Materielle anlægsaktiver.....	5	35.897	36.553
Kapitalandel i dattervirksomhed.....		60.191	70.753
Andre værdipapirer.....		856	949
Finansielle anlægsaktiver.....	6	61.047	71.702
ANLÆGSAKTIVER.....		96.944	108.255
Råvarer og hjælpematerialer.....		37.712	44.475
Varer under fremstilling.....		420	485
Fremstillede varer og handelsvarer.....		11.732	12.247
Varebeholdninger.....		49.864	57.207
Tilgodehavender fra salg.....		19.756	20.965
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		383	0
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag.....		540	0
Andre tilgodehavender.....		1.116	7.879
Periodeafgrænsningsposter.....		309	369
Tilgodehavender.....		22.104	29.213
Likvider.....		162	1.118
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		72.130	87.538
AKTIVER.....		169.074	195.793

BALANCE 30. SEPTEMBER

PASSIVER	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
Aktiekapital.....		17.586	17.586
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode....		33.366	28.928
Overført overskud.....		12.411	16.773
Forslag til udbytte.....		0	5.000
EGENKAPITAL.....	7	63.363	68.287
Hensættelse til udskudt skat.....	8	911	1.582
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		911	1.582
Realkreditinstitutter.....		31.468	32.823
Gæld til pengeinstitutter.....		11.762	16.972
Selskabsskat.....		0	937
Leasingselskab.....		165	93
Langfristede gældsforpligtelser.....	9	43.395	50.825
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser.....	9	6.537	6.138
Gæld til pengeinstitutter.....		23.138	25.291
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		13.964	29.632
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		7.154	2.556
Selskabsskat.....		937	0
Anden gæld.....		9.081	10.601
Periodeafgrænsningsposter.....		594	881
Kortfristede gældsforpligtelser.....		61.405	75.099
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		104.800	125.924
PASSIVER.....		169.074	195.793
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter	12		

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	2015/16 tkr.	2014/15 tkr.
Årets resultat.....	9	16.312
Årets afskrivninger tilbageført.....	5.095	5.186
Resultat af tilknyttede selskaber.....	-4.371	-10.912
Skat af årets resultat tilbageført.....	-1.211	1.266
Refunderet selskabsskat.....	2.921	4.721
Ændring i varebeholdninger.....	7.344	-1.119
Ændring i tilgodehavender.....	4.716	2.533
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank, skat og udbytte).....	-12.581	4.655
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITETER.....	1.922	22.642
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-4.588	-6.774
Salg af materielle anlægsaktiver.....	185	446
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	0	-1.000
Modtaget udbytte fra dattervirksomhed.....	15.000	0
Afdrag langfristet udlån og værdipapirer.....	93	52
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	10.690	-7.276
Afdrag på lån.....	-6.415	-51.285
Provenu ved langfristet låneoptagelse.....	0	60.390
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-5.000	-300
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-11.415	8.805
ÆNDRING I LIKVIDER.....	1.197	24.171
Likvider 1. oktober.....	-24.173	-48.344
LIKVIDER 30. SEPTEMBER.....	-22.976	-24.173
Likvider 30. september specificeres således:		
Likvider.....	162	1.118
Gæld til pengeinstitutter.....	-23.138	-25.291
LIKVIDER, NETTOGÆLD.....	-22.976	-24.173

NOTER

	2015/16 tkr.	2014/15 tkr.	Note
Personaleomkostninger			1
Løn og gager.....	32.536	32.628	
Pensioner.....	2.430	2.415	
Omkostninger til social sikring.....	845	787	
	35.811	35.830	
Vederlag til direktion.....	2.921	2.831	
Vederlag til bestyrelse.....	80	80	
	3.001	2.911	
Andre finansielle indtægter			2
Tilknyttede virksomheder.....	325	0	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	184	42	
	509	42	
Andre finansielle omkostninger			3
Tilknyttede virksomheder.....	263	736	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	2.926	3.908	
	3.189	4.644	
Skat af ordinært resultat			4
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	-540	937	
Regulering af udskudt skat.....	-671	329	
	-1.211	1.266	
Materielle anlægsaktiver			5
	Grunde og	Produktionsanlæg	
	bygninger	og maskiner	
Kostpris 1. oktober 2015.....	84.162	104.898	
Tilgang.....	63	4.847	
Afgang.....	0	-807	
Kostpris 30. september 2016.....	84.225	108.938	
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2015.....	58.368	94.138	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-670	
Årets afskrivninger	2.130	3.300	
Af- og nedskrivninger 30. september 2016.....	60.498	96.768	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2016.....	23.727	12.170	

Værdien af indregnede materielle anlægsaktiver, der ikke ejes af selskabet: 339 tkr.

NOTER

Note

Finansielle anlægsaktiver
6

	Kapitalandel i dattervirksomhed	Andre værdipapirer
Kostpris 1. oktober 2015.....	26.825	949
Afgang.....	0	-93
Kostpris 30. september 2016.....	26.825	856
Opskrivninger 1. oktober 2015.....	43.928	0
Valutakursregulering til ultimokurs.....	67	0
Udloddet resultat	-15.000	0
Årets opskrivninger	4.371	0
Opskrivninger 30. september 2016.....	33.366	0
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2016.....	60.191	856

Kapitalandele i dattervirksomheder (tkr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Stemme- og ejerandel
Nielsens Fiskeeksport A/S, Ålbæk.....	59.049	4.331	100 %
Forskydning i intern avance.....	-172	335	%
Koncerngoodwill 30. september 2016.....	1.314	0	%
Afskrivning koncerngoodwill.....	0	-295	%

NOTER

Note

Egenkapital

7

	Aktiekapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. oktober 2015....	17.586	28.928	16.773	5.000	68.287
Betalt udbytte.....				-5.000	-5.000
Valutakursreguleringer.....		67			67
Forslag til årets resultatdisponering.....		4.371	-4.362		9
Egenkapital 30. september 2016.....	17.586	33.366	12.411	0	63.363
					2016 tkr.
Aktiekapital 1. oktober 2011.....					10.286
18. april 2012, kapitaludvidelse gældskonvertering.....					7.300
Aktiekapital 30. september 2016.....					17.586
				2016 tkr.	2015 tkr.
Aktiekapital					
Aktiekapitalen er fordelt således:					
Aktier, 8 stk. a nom. 25.000 kr.....				200	200
Aktier, 1 stk. a nom. 86.000 kr.....				86	86
Aktier, 20 stk. a nom. 100.000 kr.....				2.000	2.000
Aktier, 2 stk. a nom. 4.000.000 kr.....				8.000	8.000
Aktier, 1 stk. a nom. 5.840.000 kr.....				5.840	5.840
Aktier, 1 stk. a nom. 1.460.000 kr.....				1.460	1.460
				17.586	17.586

Hensættelse til udskudt skat

8

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på varebeholdninger, periodeafgrænsningsposter, materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter, skat af periodiserede tilskud, samt underskud til fremførelse.

NOTER

					Note
Langfristede gældsforpligtelser					9
	1/10 2015 gæld i alt	30/9 2016 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	
Realkreditinstitutter.....	34.178	32.847	1.379	26.135	
Gæld til pengeinstitutter.....	21.710	16.729	4.967	0	
Selskabsskat.....	937	0	0	0	
Leasingsselskab.....	137	356	191	0	
	56.962	49.932	6.537	26.135	
Eventualposter mv.					10
Leje:			2016 tkr.	2015 tkr.	
Årlige ydelser.....			1.261	1.126	
Den samlede forpligtelse udgør.....			930	787	
Selskabet har gennem Spar Nord Bank A/S afgivet garantier overfor SKAT på 500 tkr.					
Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution over for alt Spar Nord Bank A/S' mellemværende med datterselskabet Nielsens Fiskeeksport A/S. Hæftelsen for Nielsens Fiskeeksport A/S pr. 30. september 2016 udgør 21.405 tkr.					
Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution over for datterselskabet Nielsens Fiskeeksport A/S' mellemværende med Nykredit. Kautionen er begrænset til 10 mio. kr. Hæftelsen for Nielsens Fiskeeksport A/S pr. 30. september 2016 udgør 1.932 tkr. Den regnskabsmæssige værdi af det pantsatte udgør pr. 30. september 2016 3.492 tkr.					
Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution over for alt Spar Nord Bank A/S' mellemværende med søsterselskabet Top Røg ApS. Hæftelsen for Top Røg ApS pr. 30. september 2016 udgør 759 tkr.					
Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution over for alt Spar Nord Bank A/S' mellemværende med moderselskabet Trinitas Invest A/S. Hæftelsen for Trinitas Invest A/S pr. 30. september 2016 udgør 4.116 tkr.					
<i>Hæftelse i sambeskatningen</i>					
Selskabet er sambeskattet med de øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk for de skatter, som vedrører sambeskatningen.					

NOTER**Note****Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

11

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 33.376 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt ejerpantebreve på 32.700 tkr., der giver pant i grunde og bygninger.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt skadesløsbrev på i alt 10.000 tkr., der giver pant i grunde og bygninger.

Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte grunde og bygninger pr. 30. september 2016 udgør 23.727 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt ejerpantebrev på 3.500 tkr., er der givet pant i produktionsanlæg og maskiner, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2016 udgør 1.479 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet afgivet pant i datterselskabsaktier, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2016 udgør 70.753 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt virksomhedspant på 75.000 tkr., der giver pant i simple fordringer, varelager, driftsinventar og goodwill, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2016 udgør 80.399 tkr.

Selskabet har finansieret køb af produktionsanlæg og maskiner ved finansiel leasing. Restgælden udgør 356 tkr. og den regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2016 udgør 339 tkr.

Nærtstående parter

12

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Gert Nielsen, Tuenvej 641, 9870 Sindal, der er hovedaktionær i Neslein Holding ApS.

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Launis A/S' nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter tilknyttede virksomheder samt selskabernes bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere samt disse personers relaterede familiemedlemmer. Nærtstående parter omfatter endvidere selskaber, hvori fornævnte personkreds har væsentlige interesser.

Transaktioner med nærtstående parter

Launis A/S har ikke haft væsentlige transaktioner, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.